
 
 
 
 
 

0603-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las seis horas con nueve minutos del seis de abril de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras cantonales del partido COSTA RICA JUSTA 

en la provincia HEREDIA. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes de fiscalización 

presentados por las personas funcionarias designadas para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el partido 

COSTA RICA JUSTA convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

HEREDIA, las cuales fueron celebradas de manera virtual y con la salvedad respectiva, 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

Las estructuras designadas por el partido de cita quedaron integradas de la siguiente 

manera: 

PROVINCIA HEREDIA 

 
CANTÓN CENTRAL  
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
112610894 WENDY ISABEL VARGAS CHAVES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401011078 RICARDO ESQUIVEL UGALDE  SECRETARIO PROPIETARIO 
400990990 FEDERICO MENDEZ CEDEÑO  TESORERO PROPIETARIO 
503400456 JOSE FABIO LOPEZ MEJIAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
106560508 ANA PATRICIA CHAVES RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
401100947 MARIA DEL ROSARIO CAMACHO VARGAS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
603640591 STEVEN LOPEZ MEJIAS   FISCAL  PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO  
112610894 WENDY ISABEL VARGAS CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401011078 RICARDO ESQUIVEL UGALDE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106560508 ANA PATRICIA CHAVES RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
400990990 FEDERICO MENDEZ CEDEÑO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111010633 JOSE PABLO MENDEZ MORALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 



 
 
 
 
 

CANTÓN BARVA 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401050954 MARIA EUGENIA MENDEZ CEDEÑO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401850866 NATALIA VEGA MENDEZ   TESORERO PROPIETARIO 
401250124 JOSE VEGA PORTUGUEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 
402030756 LAURA VANESSA SOLANO ULATE  SECRETARIO SUPLENTE 
401090950 JORGE WILLIAM SOLANO AGUILAR  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
402050554 JOSUE GABRIEL CAMPOS VARGAS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO  
401050954 MARIA EUGENIA MENDEZ CEDEÑO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401250124 JOSE VEGA PORTUGUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402030756 LAURA VANESSA SOLANO ULATE  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401090950 JORGE WILLIAM SOLANO AGUILAR  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0560-DRPP-2021 del cinco de abril de dos mil 

veintiuno, este Departamento le indicó al partido COSTA RICA JUSTA que no era posible 

acreditar al señor Rodolfo Méndez Cedeño, cédula de identidad n.° 401200417, como 

secretario propietario y delegado territorial, toda vez que fue designado en ausencia y 

la carta de aceptación aportada por la agrupación política no cumple con las formalidades 

exigidas ya que se logró constatar que la firma consignada en la misiva no coincidía con la 

firma registrada en la cédula de identidad (copia aportada por el partido político).  

 

CANTÓN SANTO DOMINGO  
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
109210195 JUAN JOSE GRANADOS MUÑOZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
202580722 LIDIA MUÑOZ SALAZAR   SECRETARIO PROPIETARIO 
110050640 GERMAN ROGELIO GOMEZ VARGAS  TESORERO PROPIETARIO 
108810764 EVELYN PATRICIA GRANADOS MUÑOZ PRESIDENTE SUPLENTE 
111150431 MARCO ANTONIO ESQUIVEL AGUILAR SECRETARIO SUPLENTE 
108210761 MARCELA IVANNIA GRANADOS MUÑOZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
116850113 MAHIARA ROSA GRANADOS   FISCAL  PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO  
109210195 JUAN JOSE GRANADOS MUÑOZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108810764 EVELYN PATRICIA GRANADOS MUÑOZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
111150431 MARCO ANTONIO ESQUIVEL AGUILAR TERRITORIAL PROPIETARIO 
110050640 GERMAN ROGELIO GOMEZ VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 



 
 
 
 
 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0502-DRPP-2021 del veinticinco de marzo de dos mil 

veintiuno, se le hizo ver a la agrupación política que no era procedente el nombramiento de 

la señora Marcela Ivannia Granados Muñoz, cédula de identidad n.° 108210761, como 

delegada territorial ya que la carta de aceptación presentada el día diecinueve de febrero 

del año en curso únicamente hacía referencia al cargo de tesorera suplente y la misiva 

aportada en fecha cinco de marzo del presente año no era original, razón por la cual no 

procedía su acreditación como delegada territorial.  

 

CANTÓN SANTA BARBARA 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401830217 ANA MARIA SOLIS GUILLEN   PRESIDENTE PROPIETARIO 
401470745 HENRY SOLIS CAMPOS   SECRETARIO PROPIETARIO 
302670501 ANA CECILIA GUILLEN CHAVARRIA  TESORERO PROPIETARIO 
401850937 LEONARDO SOLIS GUILLEN   PRESIDENTE SUPLENTE 
402130094 VLADIMIR ANTONIO SOLIS GUILLEN  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401320554 LUIS FERNANDO SOLIS CAMPOS  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO  
401830217 ANA MARIA SOLIS GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401850937 LEONARDO SOLIS GUILLEN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402130094 VLADIMIR ANTONIO SOLIS GUILLEN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401470745 HENRY SOLIS CAMPOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
302670501 ANA CECILIA GUILLEN CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0516-DRPP-2021 del veintiséis de marzo de dos mil 

veintiuno, esta dependencia le comunicó al partido político que no es posible acreditar a la 

señora Bernardita Valerio Mejías, cédula de identidad n.° 204450978, como secretaria 

suplente del comité ejecutivo cantonal, en virtud de que presenta doble militancia con el 

partido Unidos Podemos.  

 

CANTÓN SAN RAFAEL  
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401570411 JORGE ARTURO SOLIS CAMPOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402270907 ZULAY PATRICIA MIRANDA SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
402180439 CARLOS FELIPE SOLIS ARROYO  TESORERO PROPIETARIO 
401160072 ALICE ARROYO CHAVARRIA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401380777 CARLOS EDUARDO SOLIS CAMPOS  SECRETARIO SUPLENTE 



 
 
 
 
 
401200765 AMALIA ARROYO CHAVARRIA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
402200566 JUAN DIEGO RAMIREZ ARROYO  FISCAL  PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401570411 JORGE ARTURO SOLIS CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402270907 ZULAY PATRICIA MIRANDA SANCHEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
401380777 CARLOS EDUARDO SOLIS CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402180439 CARLOS FELIPE SOLIS ARROYO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401200765 AMALIA ARROYO CHAVARRIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN SAN ISIDRO 
 

Inconsistencias: En este caso, mediante oficio n.° DRPP-0911-2021 de fecha dieciséis de 

marzo de dos mil veintiuno, este Departamento le señaló al partido Costa Rica Justa que 

una vez visto y analizado el informe rendido por la delegada del Tribunal Supremo de 

Elecciones encargada de fiscalizar la asamblea del cantón de San Isidro, de la provincia de 

Heredia, de fecha día cinco de marzo de dos mil veintiuno, se determinó que dicha 

asamblea no alcanzó el quórum requerido para celebrarse válidamente por lo que no era 

posible otorgar validez a los acuerdos tomados y en consecuencia no procedían los 

nombramientos efectuados en dicha actividad partidaria. 

 
 

CANTÓN BELÉN 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
204410455 JOSE MARIO ROJAS BARQUERO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113990118 GRACIELA MORERA VENEGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
203240744 JOSE RAMON QUESADA CAMBRONERO TESORERO PROPIETARIO 
401040108 MARIA EUGENIA ARCE VENEGAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
401730432 JOHNNY ESTEBAN QUESADA ARCE  SECRETARIO SUPLENTE 
401370577 MARIBEL VENEGAS VENEGAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
401850094 JIMMY ALONSO QUESADA ARCE  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
204410455 JOSE MARIO ROJAS BARQUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401040108 MARIA EUGENIA ARCE VENEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113990118 GRACIELA MORERA VENEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401370577 MARIBEL VENEGAS VENEGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 



 
 
 
 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0517-DRPP-2021 del veintiséis de marzo de dos mil 

veintiuno, se hizo de conocimiento partidario que no procede el nombramiento de José 

Ramón Quesada Cambronero, cédula de identidad n.° 203240744, como delegado 

territorial, en virtud que no cumple con el requisito de inscripción electoral, al encontrarse 

inscrito electoralmente en el cantón Central, de la provincia de Alajuela.  

 

CANTÓN FLORES 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
107480738 MARIA LILLIAM LARA CARRILLO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401780369 ALEJANDRO JOSE CASTILLO CORDOBA SECRETARIO PROPIETARIO 
402350481 KIMBERLY MELISSA SOLIS LARA  TESORERO PROPIETARIO 
202901322 RAFAEL ALBERTO RODRIGUEZ QUESADA PRESIDENTE SUPLENTE 
402220741 YOSELIN MARIA SOLIS LARA   SECRETARIO SUPLENTE 
113320303 PEDRO ALEJANDRO MONGE SALAS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
209360858 AXEL ELIAN GONZALEZ MONTALVAN FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
107480738 MARIA LILLIAM LARA CARRILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
202901322 RAFAEL ALBERTO RODRIGUEZ QUESADA TERRITORIAL PROPIETARIO 
401780369 ALEJANDRO JOSE CASTILLO CORDOBA TERRITORIAL PROPIETARIO 
402220741 YOSELIN MARIA SOLIS LARA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
402350481 KIMBERLY MELISSA SOLIS LARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SAN PABLO 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
109290306 KATTIA VERONICA MONGE ARTAVIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
114210542 PABLO ALEJANDRO MONGE ARTAVIA SECRETARIO PROPIETARIO 
106950198 HEIDY PARAJELES VILLALOBOS  TESORERO PROPIETARIO 
104131091 FLORIAM ARTAVIA CHINCHILLA  SECRETARIO SUPLENTE 
115390751 WESLY FERNANDEZ PARAJELES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
205270771 CAROLINA ARAYA HERRERA   FISCAL  PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
109290306 KATTIA VERONICA MONGE ARTAVIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
114210542 PABLO ALEJANDRO MONGE ARTAVIA TERRITORIAL PROPIETARIO 
104131091 FLORIAM ARTAVIA CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106950198 HEIDY PARAJELES VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 



 
 
 
 
 

Inconsistencias: Mediante auto n.° 0524-DRPP-2021 del veintiséis de marzo de dos mil 

veintiuno, se le indicó al partido Costa Rica Justa que el señor Adenair Flor Quigua, 

cédula de identidad n.° 800860841, designado como presidente suplente del Comité 

Ejecutivo y delegado territorial propietario, presenta doble militancia con el partido 

Alianza Democrática Cristiana, por lo que no era posible acreditar dichos nombramientos.  

 

CANTÓN SARAPIQUÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
502230673 JUANA MARIA FIGUEROA MATARRITA PRESIDENTE PROPIETARIO 
207790008 MARCO ANTONIO QUESADA CABEZAS SECRETARIO PROPIETARIO 
501860340 MARIA GERARDA FIGUEROA MATARRITA TESORERO PROPIETARIO 
208380828 KEVIN ANDREY QUESADA CABEZAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
401960022 AMANDA FIGUEROA MATARRITA  SECRETARIO SUPLENTE 
401510557 MARCO TULIO QUESADA VARELA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
204950484 MARTA ROCIO CABEZAS ARTAVIA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE     PUESTO 
502230673 JUANA MARIA FIGUEROA MATARRITA TERRITORIAL PROPIETARIO 
208380828 KEVIN ANDREY QUESADA CABEZAS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401960022 AMANDA FIGUEROA MATARRITA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501860340 MARIA GERARDA FIGUEROA MATARRITA TERRITORIAL PROPIETARIO 
207790008 MARCO ANTONIO QUESADA CABEZAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que las inconsistencias referidas aún se 

mantienen, se determina que la agrupación política no completó satisfactoriamente las 

designaciones en las estructuras de los cantones de Barva, Santo Domingo, Santa 

Bárbara, San Isidro, Belén y San Pablo de la provincia de Heredia de conformidad con lo 

estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Costa Rica 

Justa para que celebre la asamblea de la provincia de HEREDIA. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 



 
 
 
 
 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
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